
平成 30 年 8月 荻窪中学校同窓会事務局発行

          

同窓会 会長 猪鼻 徳壽 氏（39 年度卒）

「同窓会によせて」

日本中がヒートアイランドとなった酷暑の中、いかがお過ごしでいらっしゃいますか。

２０１８年の今年の暑さは地球規模で世界各地での気温の変化について行けず不幸な報道

が連日されております。昭和 39 年、私が中学 3 年の時、東京五輪は行われました。千駄ヶ谷駅近くまでマラソ

ンの応援に出かけ、アベベに次いで、まだ 2 位を走っていた円谷幸吉選手の姿を今でも忘れません。あの頃は夏

でもこんなに暑くはありませんでした。2 年後、2020 年に行われるオリンピックのマラソン時の気温を想像す

ると本当にゾッとします。

中学卒業（昭和 40 年 3 月）から 45 年が経ち、還暦を記念して同期会が行われた時、約 100 名の参加があ

りました。懐かしが次から次と湧き出してきて話に夢でお料理が一向に減りません。

地球でさえもこんなに変化する中、人と人とのつながりにはある意味で大きな変化がありません。人間形成の

大切な中学校の 3 年間にはいろいろな思い出が凝縮しております。1 期生から数えると 13,000 人以上が卒業

した荻窪中学校の同窓生がたまには集まれる方々で集い、昔話を語るのもいいではないですか。各学年で声を掛

け合ってお集まりいただけたら幸いです。

『第３回荻窪中学校同窓会総会』

平成２７年７月２５日 於：荻窪中学校           

平成２７年７月２５日(土)１５時４５分、荻窪中学校

会議室をお借りして第３回同窓会総会を開催しました。

５０名程の同窓生の方々が出席してくださいました。ま

た出席できなかった同窓生の皆さんからたくさんのお手

紙を頂戴しました。

当日は荻窪中学校校長 伊藤陽一郎先生、同校副校長 高際尚子先生が参加してくださいました。また、懐か

しい先生方もいらしてくださいました。当日の議題は「総会の３年毎の開催」を皆さんに提案し、ご了解をい

ただきました。伊藤校長先生からは平成３０年に行う「荻窪中学校創立７０周年記念行話がありました。

『懇 親 会』 同日 於：かがやき亭

総会後の懇親会は近くのかがやき亭で行いました。総会に出席さ

れた皆さんほとんどが懇親会に参加してくださり、楽しい時間を持

ちました。同学年だけでなく、先輩や後輩と同席になり、懐かしい

学生生活時の話で盛り上がっていました。また、この会で近所なの

に荻中出身と初めて知ったと歓喜の声を上げている方もいらっしゃ

いました。懇親会から参加された方々もいて、ミニ同期会を開いて

いました。 皆さんに愉しんでいただけて本当によかったです。



活動報告（平成２７年度～３０年度）

・荻中の授業サポートを同窓会も協力しています。多くの同窓生が講師として参加しています。

土曜授業 地域コミュニケーションＤＡＹ 新入生に同窓会の紹介をします。荻中に係わっているい

ろいろな団体も参加します。紹介後は生徒と交流のため

に１つのテーマを決めて話し合いをします。

授業サポート

職場体験前マナー教室 職場体験を行う時の心構えや挨拶などを教えます。

「敬語の使い方わからない！」

職業インタビュー いろいろな職業の方を呼び、仕事についていろいろ教え

てもらいます。「仕事ってなに？」「どんな仕事？」

地域コミュニケーション DAY        職業インタビュー          マナー教室

たくさんの先輩が教えてくれています！いっぱい学ぼう！！

  同窓会事務局は学校からの依頼を受け、授業サポートの講師探し、依頼活動を行っています。

・３月の卒業式予行練習時に時間をとってもらい、卒業生の同窓会入会式を行います。卒業生には、入会記念

として「お祝いメッセージ、記念品（はんこやボールペン）、同窓会規約」を贈っています。

・昭和５１年度卒業生の同期会が２月３日(土)に開催されました。学校をお借りしたので、学校との交渉等お手

伝いをさせていただきました。

・「荻窪中学校創立７０周年記念行事」実行委員会に同窓会委員も参加しています。小林宏副会長は実行委員会副委

員長として、また、記念誌や祝賀会、事務局で周年行事の準備をしています。

－創立７０周年記念行事－

平成３０年１１月１０日(土)に「荻窪中学校創立７０周年記念行事」が開催されます。荻窪中学校から同窓生の参加

の依頼を受けています。総会の時に詳しくお話をする予定です。７０周年行事に参加をしていただける方は事務局ま

でご連絡ください。折り返し確認のご連絡をいたします。事前に出席者名簿を荻中に提出する予定です。

編集後記

いよいよ、総会の時期がやって参りました。先輩方にお会いできる事、とても楽しみにしております。前回までは

２年ごとでしたので、あっと言う間に次の総会、と追われるように総会の準備をしていました。ところが３年空くと

たった１年がなんと長いこと。やっと総会の時がきた！という感じです。上記のように荻中でのサポートも多くなり

たくさんの卒業生のお力を借りて活動を行っています。皆様にもご連絡することがあるかと思います。よろしくお願

い致します。

                                     作成責任者 事務局 塚本 友子

＜荻窪中学校同窓会事務局＞ TEL：０３-３３９９-０１９６・FAX：０３-３３９９-７８３０


